
 

 

О сводном плане мероприятий по 

проведению Всероссийского Дня 

молодого избирателя в Красненском 

районе 

 

Рассмотрев и обобщив планы мероприятий в рамках проведения Дня 

молодого избирателя в Красненском районе в 2023 году, представленные 

отделом образования, отделом культуры, отделом по делам молодежи, 

физической культуре и спорту администрации района, Избирательная 

комиссия Красненского района отмечает высокий организационный уровень 

подготовки к проведению Дня молодого избирателя. На территории 

Красненского района планируется провести 90 самых различных по форме и 

содержанию мероприятий, в которых предполагается участие 1322 

обучающихся, молодых и будущих избирателей. 

В целях повышения уровня информированности молодых и будущих 

избирателей о выборах, об избирательном законодательстве, правовой, 

электоральной культуры молодежи, формирования у молодых людей 

гражданской ответственности, Красненская территориальная избирательная 

комиссия постановляет:  

1. Провести в период с 17 марта по 15 мая 2023 года на территории 

Красненского района мероприятия, приуроченные ко Дню молодого 

избирателя. 

2. Утвердить план основных мероприятий по проведению Дня 

молодого избирателя в Красненском районе (прилагается). 

3. Направить план в отдел образования, культуры, по делам молодежи, 

физической культуре и спорту администрации района для совместных 

действий по выполнению плана.  

4. Участникам мероприятий активно освещать ход мероприятий в 

средствах массовой информации и в сети интернет. 

5. Разместить настоящее постановление на странице Красненской 

территориальной избирательной комиссии на официальном сайте 

Избирательной комиссии Белгородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

КРАСНЕНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

14 марта 2023 г.                                                                                   № 12/57-1 



6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Красненской территориальной избирательной комиссии  

А.И. Головина.  

 

 

 

Председатель  

Красненской территориальной  

избирательной комиссии 

 

А.И.Головин 
   

Секретарь  

Красненской территориальной  

избирательной комиссии 

 

О.Н.Лытнева 

  



 УТВЕРЖДЕН 

постановлением  

Красненской территориальной  

избирательной комиссии  

от 14 марта 2023 года № 12/57-1 
 

План 

основных мероприятий, проводимых в рамках Дня молодого избирателя 

в муниципальном районе «Красненский район» в 2023 году 
 

№ 

пп 
Наименование мероприятий 

Время и место 

проведения 
Категория участников 

П
р

ед
п

о
л

а
г
а

ем
о

е
 

к
о
л

-в
о

 у
ч

а
ст

н
и

к
о

в
 

Организаторы 

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальный район «Красненский район» 

1.  Проведение «Дней открытых дверей» для 

учащихся общеобразовательных учреждений 

района.  

апрель - май, 

Красненская ТИК, 

образовательные 

учреждения района  

 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

учреждений, молодые и 

будущие избиратели 

10 

Красненская ТИК, отдел 

образования, отдел 

культуры администрации 

района 

2.  Выставки книг, обзоры литературы: 

«Выборы – это выбор будущего!», «Что 

должен знать избиратель, «Выборы, 

общество, власть», «Будущему избирателю»: 

«Азбука молодого избирателя», «Это нужно 

апрель - май 

Образовательные 

учреждения района,  

сельские библиотеки, 

краеведческий музей 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

учреждений, будущие 

избиратели 

259 

Отдел образования, отдел 

культуры администрации 

района 



знать избирателю».  

Информационные выставки: «Выборы и 

голосование – что это?».  

 

 

3.  Циклы классных часов посвященных 

избирательной тематике, уроки правовых 

знаний, беседы на тему: «Сегодня – 

школьник, завтра - избиратель», «Будущее 

моей страны – мое будущее».  

 

апрель - май 

Образовательные 

учреждения района 

 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

учреждений, будущие 

избиратели 
232 

Отдел образования 

администрации района 

4.  Районные конкурсы кроссвордов, стенгазет, 

сочинений и рисунков на тему «Сегодня 

рисуем, завтра голосуем», «Сделай свой 

выбор», «Молодѐжь и выборы», «Мой наказ 

депутату», «Выборы глазами детей».  

 

апрель - май 

Образовательные 

учреждения района 

 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

учреждений, будущие 

избиратели 
226 

Отдел образования 

администрации района 

5.  Встречи обучающихся с молодежной 

избирательной комиссией «Будущее моей 

страны – мое будущее»: тренинги лидерских 

качеств, викторины и конкурсы, дискуссии.  

«Я - молодой избиратель», Флешмоб «Я 

гражданин России», «Знаешь ли ты 

Конституцию РФ?».  

Квест – игра «Избирательный лабиринт", 

«Умники и умницы». 

 

апрель - май 

Образовательные 

учреждения района 

 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

учреждений, будущие 

избиратели 

65 

Отдел образования, Отдел 

молодежи физической 

культуры и спорта 

администрации района,  

Молодежная 

избирательная комиссия, 

Красненская ТИК 

6.  Викторины, час вопросов и ответов, «Азбука 

права», «Нам жить – нам выбирать»;  

круглые столы, беседы «Я – гражданин и 

избиратель нового ВЕКА», «Активное 

отношение к выборам - активное отношение 

к жизни»», «Я – молодой избиратель»;  

обзоры правовой литературы, выставки 

март-апрель 

Центральная районная 

библиотека, сельские 

библиотеки 

 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

учреждений, будущие 

избиратели 115 

Центральная 

библиотечная система, 

сельские библиотеки 



плакатов, буклетов и рисунков.  

7.  Встреча - диалог с председателями и 

членами избирательных комиссий 

Красненского района, с депутатами 

Муниципального совета Красненского 

района и земских собраний сельских 

поселений района, главами администраций 

сельских поселений, председателями ТОС.  

 

март-апрель 

Центральная районная 

библиотека, 

модельные дома культуры, 

сельские клубы, дома 

досуга. 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

учреждений, будущие 

избиратели 
45 

Красненская ТИК, отдел 

культуры администрации 

района,  центральная 

районная библиотека, 

модельные дома 

культуры, сельские клубы, 

дома досуга 

8.  Заседания Клубов молодых и будущих 

избирателей.  

март - май 

Образовательные 

учреждения района, 

сельские библиотеки 

 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

учреждений, будущие 

избиратели 

148 

Отдел образования,  

отдел культуры 

администрации района 

9.  Выставка фотографий «Остановись 

мгновение», посвященная участию в 

выборах членов своей семьи.  

апрель - май 

Образовательные 

учреждения района 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

учреждений, будущие 

избиратели 

 

220 

Отдел образования 

Всего общерайонных мероприятий - 3, количество участников – 95 человек.  

Всего отдельных и других мероприятий, проводимых в общеобразовательных учреждениях, образовательных организациях, учреждениях 

культуры, трудовых коллективах, по месту жительства различных по форме и содержанию - 85, количество участников - 1225 человек.  

Всего мероприятий по району, округу - 88, количество участников - 1320 человек.  

 

 



 


